Acta et recitata fuerunt hec omnia a parapho citra Aganticum in dicta curia testes horum fuerunt Petrus de Campicio parochie sancti 
Petri de Mayrosio, Arnaldus Guillelmus de Albia Auxitane diocesis et ego Bertrandus Raymundi publicus dicti domini nostri 
Francorum regis notarius qui  requisitus de predictis notam recepi et inde in hanc formam publicam redegi signo meo consueto signavi et 
cum superius in presens instrumentum extimata et proclamata fuerint in certo ideo omisi ibi poni et hoc instrumentum scripsi in duabus 
peciis pergamenerii conglutinatis quarum prima incepit in ultima sui linea parochie secunda incipit in prima linea sancti et fuit  in eadem 
dicant releventur. 

Traduction : Tout cela a été fait et relaté en la cour susdite à Ganges. Les témoins de ces faits furent : Pierre de 
Campicio, de la paroisse de Saint-Pierre-de-Meyrueis ; Arnaud Guillaume d’Albia, du diocèse d’Auxerre (?) ; et moi, 
Bertrand Raymond, notaire public de notre seigneur le roi des Francs, lequel, requis à cet effet, ai reçu note des 
choses susdites, et les ai ensuite rédigées en cette forme publique, les ayant signées de mon seing habituel. Et parce 
que les estimations et proclamations ont été précédemment posées avec certitude dans l’actuel instrument, je me 
suis abstenu de les faire figurer à nouveau ici. Et j’ai écrit le présent instrument sur deux pièces de parchemin collées 
ensemble, dont la première commence à la dernière ligne du mot parochie, la seconde à la première ligne du mot 
sancti, et c’est en cela que l’on dise qu’elles soient relevées. 
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Les contrats de travail 

Annexe 9.1.6. Un exemple de contrat d’embauche  
18 octobre 1364, AD34 - 2E/36/21, f°64r° 

Anno et die quibus supra domino karolo rege etc Sit notum omnibus quod ego Stephanus Gernasii parochie Sancti Andree de Pomeriis 
Nemonensis diocesis sciens meo proprio juramento me esse minor xviii annorum per me infra prestando volens et cupiens et afectans 
addicere de officio vestro sabatarii per me et omnes meos cum hoc vero et publico instrumento firmiter valituro loco me ipsum et omnes 
operas meas vobis Andree Gernasii sabaterii de Agantico continuo et completo. Ita videlicet quod vos debeatis me docere bene et fideliter 
de dicto oficio sabatarii et debeatis michi providere in victu bene et condecenti et ducere  calciatum per totum dictum tempus de sotularibus 
et pro hoc ego dictus Stephanus promito vobis dare duodecim florinos auri quos vobis solver promito nunc die presenti octo florinos  auri 
et duos florinos a festo proximo venturo beati Martini in unum annum et alios duos restantes a dicto festo beati Martini in alium 
annum anno resoluto et completo cum omnium restitutione damnorum etc et inde ero vobis et vestris bonus et fidelis et vobiscum 
permanebo ac vestras utilitates vosque ad dictum tempus procurabo et damna pro viribus emendabo et si forte culpa mei vel negligentia 
damnum aliquod etc fecerit totum illud promito vobis dicto Andree suprascripto prout superius etc et ut supra dictum est tenere etc sub 
obligatione omnium bonorum meorum etc et juro super sancta quatuor Dei evangelia a me gratis et corporaliter tacta pro quibus 
omnibus et singulis sic attendendis et complendis etc obligo me in persona et omnibus bonis meis rebus et juribus mobilibus et 
immobilibus etc viribus et cohercitioni curie parvi sigilli Montispessulani domini nostri Francorum regis etc et ego dictus Andreas 
recipiens secundas promissiones et obligationes  a te dicto Stephano Gernasii promito tibi suprascripto quod ego docebo te bene et 
competenter in dicto [ministerio?] et te ducere calciatum per totum dictum tempus de sotularibus prout superius est expressum pro 
quibus obligo me  et omnia bona mea juribus curie parvi silgili Montispessulani domini nostri Francorum regis etc et ita tenere etc 
convenio et promito atque juro super sancta quatuor Dei evangelia a me gratis et corporaliter tacta sub et cum omnium jurium 
renuntiatione etc. Actum Agantico in hospicio mei notarii infrascripti testes horum fuernt Petrus de Selclerus de Agantico, Bernardus 
Arnier.  Cancellata fuit de voluntate Andre Gernasii sub anno Domini 1367 et die 4 decembris.